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rrufepritesiU bustet, monumentet dhe sendet e tjera artistike
dhe arkeologjike dhe pjese nga to (shkronja nga
mbishkrimet dhe nglash€m) dhe prodhime t€ tjera dhe
materiale me ddmtimin ose marrjen e te cilave mund ta
rrezikoj jet€n dhe shdndetin e njerezve. sigurine e

komunikacionit publik ose te objekteve t€ instilacioneve
publike, si dhe funksionimin e tyre normal (ne tekstin e

metutjeshdm: materiale dhe te rnira ne peldorirn te
pergiithshem) kryeresit e veprimtarise tregtare me

hedhurinat e parrezikshme nuk guxojne t'i grumbullojnd
nga grumbulluesit individuald td hedhurinave."

Pas paragrafit (10) shtohet paragrafi ri (l 1), si vijon:
"(ll) Me p€rjashtim te paragrafit (10) te ketij neni

kryeresit e veprimtaris€ tregti me hedhurin€ te
parrezikshdm mund te grumbullojnd prodhime dhe
materiale qd jan€ nd p€rdorim t€ p€rglithsh6m nga persona
fizik€ dhe juridike ndse paraqitet ddshmi se prodhimet dhe
materialet q€ jan€ n€ p€rdorim te p€rgiithshem, jand ne
pron6sin€ e tyre".

Neni 2
Ne nenin 127 paragrafi (l) pas pikes 7 shtohet pik€ e re

7-a si vijon:
7-a) te vertetoj€ se personat juridikd dhe fizik€ veprojnd

ne pajtim me dispozitat nga neni 32-a t€ k€tij ligii".

Neni 3

Pas nenit 138 shtohet Kleu i ri Xll-a dhe dy nene te
reja 138-a dhe 138-b si vijojne:

''XII.A VEPRA PENALE GJATE TREGTISi] ME
HEDHURINA

Neni 138 -a
Kryerja e tregtisE s€ palejuar me hedhurina ti

parrezikshme

(l) Ai qe kryen tregti me te parrezikshme pa leje do te
d€nohet me burg prej tre deri ne pesd vjet.

(2) Ndse vepra nga paragrafi (l) i ketij neni esht€ kryer
nga grupi i organizuar prej m€ tep€r se tie personash,

kryeresit do te d€nohen me ddnim me burg s€ paku kater
vjet.

Neni 138-b
Kryerja e grumbullimit tE prodhimeve dhe materialeve

q6 jand nE p6rdorim tG pdrgiithshdm

(l) Ai qd b€n grumbullimin e prodhimeve dhe
materialeve qd jand nd p€rdorim te pergjithsheln do t€

denohet me burg prej tre deri ne dh.jet vjet.
(2) N€se vepra nga paragrafi (l) i ketii neni eshte kr,ver

nga grupi i organizuar i perbere prej me shume se tre
personash, kryeresit do te denohen me d€nim me burg sd

paku katdr vjet.

Neni 4
N€ nenin 139 paragrafi (l) pika 5 fshihet.
Ne paragrafin (l) nit pik€n 7 fialet: "paragrafi (7)

z6vendesohet me fial€t: "paragrafi (9)".
Paragrafi (6) ndryshon si vijon:
"P€r veprimet nga paragrafi (l) pika 4, l l, 13 dhe 19

nga paragrafi (2), pika 9 dhe 25 e ketij neni. perveq

organeve t€ mbikeqyrjes sd inspeklimit nga neni 126 t€
kdtij ligii, te drejte dhe detyrim p€r shikim ka edhe punetori
i organit t€ administrates shtet€rore kompetent per punet

nga sfera e pundve td brendshme".

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), si vijon:
(D "Ne rastet nga paragrafi (6) nga ky nen punetori i

organit t€ administratds shteterore kompetent p€r pun€t nga
sf-era e pun€ve te brendshme. eshte i detyruar qe per

inspektimin nga mbikdqyria t'i dergoj€ fleteparaqitie per

nglitien e plocedures per kunddrvaitle inspektorit
kompetent p€r' m.iedisin jetesor."

Paragrafi (7) behet paragraf(8).

Neni 5

Me diten e hyrjes ne tuqi te ketij ligli shfuqizohet
Dekreti per pdrcaktimin e materialeve dhe tE sendeve q€
jane ne p€rdorim te piirgiithshem, e te cilat kryerdsit e

veprimtarisd tregti me hedhurina te parrezikshme nuk
guxojn€ t'i grumbullojne nga grumbulluesit individual i

hedhurinave ("Gazeta zyrtare e Republik€s s€ Maqedonis€"
num€r 11512007).

Neni 6
Ky ligi hyn ne fuqi diten e tet€ nga dita e botimit nd

"Gazeten zyrtrete Republikes se Maqedonise".
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Bp: ocHona Ha TIJIeH 75 craeosu I u 2 ol, Vcraeor Ha

Peny6lr.rra Mare.4oHuja, nperceAareJlor Ha Peny6nuna
ManegoHnia r{ flperceAarenor na Co6paHt'Iero Ha Peny6-
,ruxa Maxerouu.i a u:-laeaa r

YKA3
3A TIPOI,'IACYBATbE HA 3AKOHOT 3,{ I43MEHY-
BArbE r4 AOTIOJIHyBAISE HA 3AKOHOT 3A BPA-
BOTYBAIbE T{ OCI,IIYPYBAIbE BO CJIYI{AJ HA

HEBPABOTEHOCT

Ce npor,'racyna 3arosor 3a u3MeHyBal6e I{ .uorloJlHyBa-

rle ua 3aronor :a epa6oryaane u ocurypynar+'e ro cnyuaj
na uenpa6oreuocr,

ruro Co6panuero ua Peny6lura Mare4onuja ro AoHe-

ce Ha ceAHl{Irara o,4pxaHa na 31 jynu 2008 roArana.

8p.07-329011 flPerce,4are,r
31 jyiru 2008 roausa na Peny6nrara ManeaoHraja.

Cxonje Epauro llPneuroncxu, c.P.

flperce.4arel
na Co6pannero ua PenY6.uura

Manc.fonra.ia.

Tpajro Be,T anocrn, c.P.

3AKOH
3A I,{3MEHyBA|5E l{ AOIOIHyBAISE HA 3AKO-
HOT 3A BPAEOTyBAIf,E I'I OCI4[yPyBAILE BO

C,TIYqAJ HA HEBPAEOTEHOCT

gneH I

Bo 3arouor:a rpa6orynan,e I4 ocl4rypyBase no clyuaj
na uenpa6oreuocr ("C,ryN6eH BecHLtK Ha Peny6nura Ma-
r<e4onuja" 6poj 37197, 2512000, l0l/2000, 5012001,

2512003,3712004, 412005, 5012006 u 2912007), Bo '!t,leHor
19 cras I anrauejara l8 ce 6prarue.

r{,ren 2
Hacnonor Ha lrasara X "KA3HEHI'I O.{PE,{EI4" ce

MeHyBa LI rrlacu: "IIPEKPIIOqHI4 OAPEAEI4'.
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r{,ren 3
Bo .r,!eHor 99 cran I ror-e4Hara peqeHr.rqa ce MeHyBa r,rruacu: "flo6a Bo u3Hoc oA 2.000 Io 4.000 eBpaBo AeHap_cka npoTlrBBpe,qHocT (e vy ce H3peqe 3a npexpuroxor ua

pa6oroAaBaq - npaBHo J,luI1e. axo:...
Cranor 2 ce lreHyna t,, rracn:
"fno6a Bo il3Hoc oA 500 Io 1.000 eBpa Bo lcHapckarlpoTHBBpctHocr rie trry cc HJpcqc la npcKptxot(ot o_l cra_

Bor I Ha oBoJ rutcH Ha pa6tlro4aaau _$H.rrz.rro ,ruqe...
I lo crasor 2 ce lo4ana HoB craB i, noi r,racr:
"f.no6a Bo ,r3Hoc oA 1.000 ro 1.50b ."'1,u 

"o a""up.nunporzBBperHocr fte vy ce n3peqe:a nperpruonor o.q cra-Bor l Ha oBoJ qreH Ha rupeKropor, o4noCuo.qpyro oAro_
BopHo rfiqe raj pa6oro4aea.ror.i'

Y,ren 4
Bo q,resor 100 crae I noneguara perreHr.rqa ce MeHyBa

14 trracu: "fno6a Bo rr3Hoc oA 500 e"pa 
"o a""up"*u niro_

TrrBBpeAHocr rfe ce uspeve Ha caMoro Mccro 3a fipeKprrro_
Kor.Ha o.qroBopHoro nHue uo Arenllr.iara, axo:,..flo cragor I ce 4o4anaar ABa HoBrl crasa2 u 3. Kotl
fJlacaT:

"flo6a Bo r43Hoc oI 200 eBpa Bo AeHapcxa nporr,rB_
BpeAHOCT (e ce Nspeve ua cauoro MecTo 3a ,rpe*pruo* o4
craBor 1 ua onoj..ueu Ha AlrpeKropor, o4Nocno Apyro oa_
foBopHo nurle Kaj pa6oroAanavor.

floxana 3a rtraftarle Ha r;ro6ara o4 cranonure I u 2
na oeoj qneH Ha cropurej.loT Ha npeKprxoKor ke uv epauu
uHcrreKTopor Ha rpyAor Ha N{ecro.r,o ua nperpuoxdr..,

H,ren 5
flo q,reHor 100 oe 4ogana HoB rrrreH 100_a. rco.i uacrE:

,.y:reu 
100_a

Axo uncnemopor Ha rpygor yrBpAr, .IeKa e cropeH rrpe_
KprxoK oA q,qeHoB[re 99 u 100 ua onoj raxoH, AonxeH e Ha
cropr4TeJ.ror Ha npel(prrroKoT .Ia My npelJroxu nocTarlKa 3a
nopaMHyBarLe, corJracHo co 3aKoHOT 3a rrpeKprxoqr{re.

3a npexpuroqure oA rrJ.reHosure 99 
'r., 

tbO ,a oeoj sa_
KoH, npeKprloqHa nocranxa Borr.r fi npeKprrroqna canxur.rja
,r3peKyBa HaruexHltoT cyA.'.

tlren 6
Bo qe,ruor reKcr Ha 3axosor:6opor "pa6oroganeq,,

ao r<oj 6ra.no poa r 6poj ce 3aMcHyBa co':6op6r',pa6oroaa_
eaq".

tlneu 7

^-j: 
ornu.ryea 3axoHo4aBHo-npaBHara xovucuja Ha

Lo0paHuero na Penv6rr.rxa Maxe4bHHja .qa yrBpAll upe_rrqcreH reKcr Ha 3arcoHor ta rpuoory*ui*?,i.ffiy"u*.
no c,ryvaj Ha Henpa6oreHocr.

r{rreH 8

-. 
Ono.i 3aKoH BncryBa Bo cura ocMraor ,xeH oA .leHor Ha

9o/aB.yBa*ero no "CryNden BecHr4K Ha pely6lr.ma Mare_
AoHnJa".

pilR.NDRysHrMrN JlrlcpiorEsrr'uN E LrcrrrpER puNtsrnn osr SrbuniM ilii irl--sfTE"
PAPUNTSISE

Neni 1

Nq. .l.i8ii1 pdr punesim dhe sigurim nd rast t€
papunesr-se ("Uazela zyrtare e Republikes se Maqedonisd..
num6r 37197. 2512000. t0t/2d00. 50/200t.'25t2003,
3712004, ,4t200s, 50t2006 ane zcitzOOlj ne' n*in tS
paragrafi I alineja 18 fshihet.

Neni 2
TitUIIi i KrCUt X. .'DISPOZITA 

NDESHKUESE,'
ndryshon si vijon: '.DISPOZITA pER KLINDERVAJTJE...

Neni 3

Ne nenin 99 paragrafi I f.lalia hl,rdse ndrvshon si viion:
"Gjobe ne shume pr.ej 2.000 deri nd 4.000 euro me
kundervlere ne denar.e do t'i kumtohet pdr kundervajtje
punddhendsit - person juridik, nese:"

Paragrafi 2 ndryshon si vijon:
"Gjob€ nii shumd prej 500 deri nd 1.000 euro me

kund€rvlerd nd denarE do t'i kumtohet pdr kund€rvajtjen
nga paragrafi I i ketij neni punedhenesit - person fizik".

Pas paragrafit 2, shtohet paragrafi i ri 3 si vijon:
"Gjobd n€ shume prej 1.000 deri ne 1.500 euro me

kunddrvlere nd denar€ do t'i kumtohet p€r kundervajtjen
nga paragrafi I i ketij neni drejtorit, pdrkat€sisht personit
tjetdr pdrgf egi6s te pun6dh€nesi:"

Neni 4

.. N€ nenin 100 paragrafi I fialia hyrdse ndryshon si
vijon: "Gjobe n€ shumd prej 500 euro me kund€ivlere nd
denare do t'i kumtohet ne vendngiarje per kund€rvajtje
personit pergjegies te Agiencise. nese:"

Pas paraglafit I shtohen dy paragraft te lini 2 dhe 3 si
vuoJ ne:

"Gjobe
denale do

ne shume pLe.j 200 eur.o me kundervler€ ne
t'i kurntohet nd vendngjiuje per kunclervajtjen

nga paragrafi I i ketij neni drejtorit, p€rkatdsisht personit
tj eter pergi egi ds te punddhdndsi :',

"Thinjen p6r pagesdn e gjobes nga paragralet I dhe 2
te ketij neni kryeresit td-kund€rvajtjes do t'ia dordzoj€
inspektori i punes ne vendrigiarjen e kundervajtjes.-.

Neni 5

Pas nenit 100 shtohet neni i ri 100 _a, si viion:

"Neni 100-a

- N€se inspektori i punds konfirmon se 6sht€ kryer
kund€rvajtje nga nenet 99 dhe 100 te ketij ligii, eshte i
obliguar q€ kryerEsit t€ kund€rvajtjes t,i propozoj6
procedurd per barazim, nd pajtim me Ligiin per
kundervajtje.

Pel kunddrvajtjet nga nenet 99 dhe 100 te ketij ligji
procedur€ p€r kunder-vaitje mban dhe sanksion per.
kundervajtje kurnton giykata kompetente...

Neni 6
Nd tere tekstin e ligiit ljala ,.punddhenes.. 

nd gfar€do
giinie dhe numri z€venddsohet me fialen..pun6dh€n€s'..

Neni 7
Autorizohet Komisioni juridik-ligjdhdnds i Kuvendit t€

Republikds sd Maqedonisd te percaktoje tekstin e spastruar
te Ligiit p€r pun€sim dhe sigurim n€ rast t€ papunesise.

Neni 8

Ky ligi hyn ne fuqi ditdn e tet€ nga dita e botimit n€
"Gazet€n zyrtarerc Republikds sE Maqedonisd".


